
   UỶ BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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KẾ HOẠCH
Đảm bảo công tác Y tế trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Công văn số 16/TTYT ngày 08/01/2025 của Trung tâm y tế Thành 
phố Vinh về việc đảm bảo công tác Y tế trong dịp nghỉ lễ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 
2025. Uỷ ban nhân dân phường Hưng Bình xây dựng kế hoạch công tác Y tế trước,  
trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 như sau:      

I. MỤC TIÊU
- Đảm bảo tốt công tác phòng chống dịch, đặc biệt là dịch bệnh mới trên địa bàn phường.
- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không để ngộ độc thực phẩm hàng loạt 

hoặc ngộ độc có số người mắc cao, đặc biệt ngộ độc bia, rượu...
- Phòng chống tai nạn thương tích, chú trọng tai nạn giao thông, tai nạn sinh hoạt, 

phòng chống cháy nổ.
- Đảm bảo vệ sinh môi trường, chú trọng vệ sinh nơi công cộng, khối dân cư, hộ 

gia đình, những địa điểm vui chơi giải trí, lễ hội,….
- Đảm bảo an toàn sức khỏe, tính mạng cho nhân dân, tài sản, không để các tệ 

nạn xã hội phát sinh cho nhân dân.
II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN HOẠT ĐỘNG:
1. Trước Tết
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng 

chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh mới nổi, VSATTP, VSMT, phòng chống tai nạn 
thương tích, phòng chống cháy nổ cho nhân dân.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác Y tế trong dịp nghỉ lễ Tết Nguyên đán Ất 
Tỵ năm 2025 cho nhân dân.

- Lập kế hoạch kiểm tra ATTP tết Nguyên Đán, thành lập đoàn kiểm tra vệ sinh ATTP.
- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc phòng chống dịch, phân công trực dịch, trực tết cụ 

thể, đảm bảo trực an toàn.
- Trạm y tế tham mưu UBND xây dựng kế hoạch và phân công trực tết để gửi về 

Trung tâm Y tế và UBND phường.
- Kiểm tra công tác VSATTP, VSMT... ở các khối dân cư.
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2. Trong thời gian nghỉ Tết
- Đảm bảo nhân lực, phương tiện sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu. 
- Đảm bảo cơ số thuốc phục vụ nhân dân, cơ số thuốc phòng chống dịch và đảm 

bảo trực an toàn.
- Đảm bảo trực nghiêm túc 24/24h để xử lý an toàn các trường hợp cấp cứu.
- Thực hiện tốt công tác báo cáo các diễn biến tình hình dịch bệnh mới, tai nạn 

thương tích... về Trung tâm hàng ngày.
3. Sau Tết
- Báo cáo thống kê bằng văn bản tình hình dịch bệnh, VSATTP, tình hình tai nạn 

thương tích, tình hình bệnh nhân cấp cứu điều trị tại trạm về trung tâm.
- Hết ngày nghỉ tết theo quy định phải ổn định để bước vào công tác bình thường 

không để dư âm của tết, không tổ chức đi lễ hội vào ngày làm việc, không tổ chức thăm 
hỏi nhau dây dưa sau tết ảnh hưởng đến công việc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ nhân dân phường
 - Họp Ban chỉ đạo CSSK ban đầu, đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP, VSMT 

phòng chống dịch triển khai kế hoạch cho các thành viên để phối hợp thực hiện.
- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã hội phối hợp với Trạm Y tế triển khai các 

hoạt động đảm bảo an công tác Y tế trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất 
Tỵ năm 2025 tại địa phương.

- Chỉ đạo Trạm Y tế chuẩn bị đầy đủ thuốc men, phương tiện cấp cứu sẵng sàng 
, đảm bảo nhân lực, phương tiện sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ.

2. Công chức Văn hoá – Thông tin
Phối hợp với Trạm Y tế làm các băng rôn treo các trục đường chính, viết bài 

tuyên truyền phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của phường, khối, triển khai các 
hoạt động đảm bảo công tác Y tế trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 
về công tác đảm bảo VSATTP, VSMT, phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn 
thương tích, phòng chống cháy nổ đặc biệt chú trọng vào các ngày cao điểm trước tết 
trong tết và sau tết, chú ý hướng dẫn nhân dân cách phòng chống dịch mùa đông xuân 
và chăm sóc sức khoẻ cho bản thân.

3. Công chức Tài chính - Kế toán
Căn cứ vào ngân sách địa phương để dự trù kinh phí hoạt động công tác Y tế dịp 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 tại địa phương.
4. Trạm Y tế
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- Căn cứ Công văn về đảm bảo công tác Y tế trong dịp nghỉ lễ Tết Nguyên đán 
Ất Tỵ năm 2025 của TTYT Thành phố Vinh, Trạm y tế phối hợp UBND Phường xây 
dựng Kế hoạch, đảm bảo công tác Y tế dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 
năm 2025 tại địa phương.

- Phân công trực tết đảm bảo thường trực 24/24h để cấp cứu khám chữa bệnh 
cho nhân dân, trực dịch, đồng thời gửi lịch trực tết về phòng HCTH Trung tâm y tế 
trước ngày 02/02/2024.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc cấp cứu, phương tiện cứu chữa, hoá chất phòng chống 
dịch bệnh sẵn sàng phục vụ nhân dân. 

- Truyền thông trên phương tiện truyền thông sẵn có của địa phương về cách 
phòng chống dịch bệnh, VSATTP, VSMT, phòng chống tai nạn thương tích, phòng 
chống cháy nổ, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm theo tài liệu của Trung tâm hướng dẫn.

- Công tác báo cáo về Trung tâm Y tế theo quy định của Trung tâm.
- Sau Tết ổn định ngày các hoạt động của Trạm Y tế trở lại bình thường để phục 

vụ nhân dân, không để dư âm của tết kéo dài, không đi lễ hội trong những ngày làm việc.
- Đảm bảo an toàn tính mạng, sức khoẻ, tài sản của tập thể và cán bộ nhân viên 

của trạm. Tổ chức cho nhân viên đón tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui vẻ, an toàn, 
tiết kiệm. 

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể phường
- Tăng cường công tác tuyền công tác Y tế trong dịp trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 tại địa phương.
- Khi có trường hợp dịch bệnh, tai nạn thương tích, cháy nổ… trên địa bàn phối 

hợp chặt chẽ với Trạm Y tế và các ban ngành liên quan xử lý kịp thời đảm bảo an toàn 
cho nhân dân.

- Thực hiện các nội dung cụ thể của ngành cấp trên chỉ đạo.
6. Ban cán sự 15 khối dân cư
- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của khối về 

các biện pháp phòng chống công tác Y tế dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất 
Tỵ năm 2025 tại địa phương.

- Vận động nhân dân trên địa bàn phát quang bụi rậm, vệ sinh môi trường, vứt 
bỏ các vật dụng chứa nước không cần thiết tránh muỗi sinh sản, tham gia ngày chủ nhật 
xanh, thực hiện tốt để đón tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui vẻ an toàn, hạnh phúc.

- Khi có ca bệnh xuất hiện báo cáo ngay cho trạm y tế và Ban chỉ đạo để kịp thời 
xử lý, khoanh vùng tránh dịch bệnh lây lan.
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Trên đây là kế hoạch công tác Y tế dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất 
Tỵ năm 2025 của Uỷ ban nhân dân phường Hưng Bình. Đề nghị các ban, ngành, đơn 
vị liên quan, triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:           
- UBND thành phố Vinh;
- Trung tâm y tế thành phố Vinh;
- TT Đảng Ủy-HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND Phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể;  
- 15 khối dân cư; 
- Lưu: VT, YT.                                   

 
 
 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn
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